哈尔滨音乐学院文件
哈音院发〔2018〕16号
—————————————————————————

关于印发《哈尔滨音乐学院博士研究生申请

审核制招生暂行办法》的通知
全院各单位：

根据《教育部 国家发展改革委 财政部关于深化研究生教育改革的意见》（教研〔2013〕1号文件），结合我院实际，特制定《哈尔滨音乐学院博士研究生申请审核制招生暂行办法》，并于2017年11月8日经党委扩大会议讨论通过。现印发给你们，望认真贯彻执行。
哈尔滨音乐学院
2018年1月4日
哈尔滨音乐学院博士研究生申请审核制

招生暂行办法

申请审核制，是指由考生个人提出申请，提交相关材料，通过初审、综合考核，按照择优录取原则进行录取的招考方式，是博士研究生招生选拔方式的重大改革，是吸引优秀人才攻读博士学位进而提高博士研究生招生选拔质量的重大举措。根据《教育部 国家发展改革委 财政部关于深化研究生教育改革的意见》 （教研〔2013〕1号文件），结合我院实际，特制定本暂行办法。

一、选拔原则

坚持公开公正、全面衡量、择优选拔、宁缺毋滥的选拔原则，在选拔中以考生的创新能力、科研潜力、综合素质和已获得的学术成果和工作业绩为依据，选拔具有创新能力和培养潜力的拔尖创新人才攻读博士学位。

二、招生学科及导师

列入当年博士研究生招生章程的学科均可招收申请审核制考生，章程中已完整培养过一届博士生且培养质量优良的本院专职导师均可招收申请审核制考生。
三、申请条件

申请人除符合我院博士研究生招生章程规定的条件外，须同时具备以下条件:

具有硕士学位，且硕士毕业学科与拟申请学科相同或相近。

应届非定向硕士毕业生、高等学校和科研院所在职在岗教师或专职研究人员、艺术团队在岗表演人员，入学时年龄不超过35周岁。应届非定向硕士毕业生必须全脱产、非定向在校学习。如科研成果特别突出者，年龄可放宽至40周岁。

（三）具备突出的科研能力和学术发展潜力。

1.艺术学理论学科和音乐学研究方向：近五年（申请日前推5年的1月1日至申请日，下同），申请人以独立或第一作者身份在我院认定的C类及以上期刊（不含报纸类，下同）上发表与申请攻读博士学位研究领域相关的高水平学术论文2篇（应届硕士毕业生发表指导教师为第一作者，本人第二作者的学术论文，按0.5篇计算，下同）；

2.作曲方向：近五年，申请人以独立或第一作者身份在我院认定的C类及以上期刊上发表与申请攻读博士学位研究领域相关的高水平学术论文1篇，以及1首本人独立创作的三重奏以上编制的室内乐作品。

3.音乐表演方向：近五年，申请人以独立或第一作者身份在我院认定的C类及以上期刊上发表与申请攻读博士学位研究领域相关的高水平学术论文1篇，且获得国家级艺术比赛获奖三等奖及以上获奖1项。

（四）经所申请导师及校外2名同专业博士生指导教师书面推荐。

（五）申请人外语水平须符合以下条件之一：

1.国家大学外语四级成绩达到425分以上（近五年）；

2.托福（TOEFL）成绩达到70分以上（近五年）；

3.雅思（IELTS）成绩达到5.0分以上（近五年）；

4.在国外有1年以上（含1年）学习经历人员（近五年，需提供国外学习经历的证明和成绩单）；

5.曾在英语、俄语和日语国家或地区受到学历教育、获得学士、硕士或博士学位，学位证书获我国教育部认证。
近五年，申请人以独立或第一作者身份在我院认定的B类及以上期刊（不含报纸类）上发表与申请攻读博士学位研究领域相关的高水平学术论文1篇可免除外语水平审查。

四、选拔程序

考生提出申请，递交材料，由学院统一组织审核和综合面试，择优录取。经考核录取的考生不再参加学院组织的博士研究生统一入学考试。

五、其它

（一）申请审核制招生方式录取的博士研究生占用当年度招生计划，每名导师每年通过申请审核制方式招收的博士研究生数不超过1人。

（二）本办法由哈尔滨音乐学院研究生部负责解释。

PAGE
－ 5 －